1
RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO (nº 82) 1

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na sede da 2
RIOPRETOPREV, sito à Rua General Glicério, nº. 3553 (Centro), em cumprimento ao 3
que estabelece a Lei Complementar nº 566, de 28 de junho de 2018 e alterações, reuniu-se 4
ordinariamente o Comitê de Investimentos, composto pelos Membros: Adriano Antônio 5
Pazianoto, Daniel Henrique Martins Biot, Hélio Antunes Rodrigues, Mário José Piccarelli 6
de Castro e Patrícia Nato Toninato Bartolomei. A reunião teve como pauta: I – Abertura 7
dos Trabalhos; II – Votação da Ata da Reunião Anterior (21/02/2020); III – 8
Deliberação sobre credenciamentos solicitados (se houver); IV – Atendimento de 9
profissionais de instituições financeiras (Sicredi e outros se houver); V – Avaliação 10
de novos produtos (se houver); VI – Análise do relatório de monitoramento do 4º 11
trimestre do FIP Kinea PE IV. A coordenadora do Comitê de Investimentos, Sra. 12
Patrícia Nato Toninato Bartolomei, inicia a pauta do dia abrindo os trabalhos. O Sr. Daniel 13
falou sobre o grau de dificuldade da prova para obtenção da certificação CEA, e que foi 14
aprovado. Dando sequência a ordem do dia, item II da pauta, a Ata nº 81 foi aprovada 15
por unanimidade. Continuando a pauta, III – Deliberação sobre credenciamentos 16
solicitados (se houver): a Senhora Patrícia Nato Toninato Bartolomei comunicou que 17
não há nenhum credenciamento para ser analisado no dia, porém que os credenciamentos 18
das instituições Banco J. Safra SA e Itaú Unibanco SA vencem nesse mês. Os membros 19
decidiram que, apesar de não haver atualmente investimentos nas instituições, é melhor 20
providenciar novo processo de atualização de credenciamento para análise deixando tudo 21
pronto para em uma eventual oportunidade voltar a investir nessas instituições. Como os 22
representantes da Sicredi ainda não haviam chegado, os membros decidiram passar para o 23
item VI da pauta – Análise do relatório de monitoramento do 4º trimestre do FIP 24
Kinea PE IV. Os membros fizeram a leitura do relatório enviado pelo gestor onde 25
verificaram que o fundo já fez investimentos, até 31 de dezembro de 2019, de 45,7% do 26
capital comprometido em um período de um ano e nove meses. Os investimentos foram 27
feitos no Grupo A, CCG, Wiser e PanVel. No Grupo A, no ano de 2019, a Companhia 28
apresentou crescimento em relação ao ano anterior, reformulou a sua estrutura 29
organizacional de modo a criar maior sinergia entre as áreas, bem como compartilhar 30
conhecimento e melhores práticas de projetos. Deve ocorrer uma nova chamada de capital 31
para aporte no fundo ainda no primeiro trimestre. No Centro Clínico Gaúcho, a Kinea, em 32
conjunto com os sócios fundadores, continua buscando alternativas de verticalização 33
clínica e hospitalar para a Companhia, contratou consultoria do Hospital Israelita Albert 34
Einstein. Apesar de ter passado um ano de relevantes mudanças de gestão e governança, o 35
CCG conseguiu apresentar crescimento do número de vidas, e os efeitos das alavancadas 36
reduções de custos já são observadas nos últimos meses. O número de internações 37
(principal custo) sofreu redução. A Wiser Educação, em 2019, apresentou crescimento 38
relevante nas linhas de Franchising e Edtech. A Universidade da Matrícula (UM), unidade 39
de negócio criada para o recrutamento e capacitação de novos franqueados, nos seus 40
primeiros 7 meses de operação, apresentou resultados relevantes para a rede, com a 41
realização de 2.700 matrículas pelos alunos da UM, sendo 55% destas para as unidades 42
Wise-up e 45% para a Number One. O Wise-Up online, primeiro produto 100% online de 43
ensino de inglês da Wiser atingiu a marca de 7.050 usuários nos seus primeiros quatro 44

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

M
Á

R
IO

 J
O

S
É

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
, H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
 D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

85
3-

B
7F

C
-C

C
5C

-C
91

8

2
RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

meses de operação com um ticket médio de R$ 900 para a subscrição anual. O Grupo 45
Dimed, desde sua assinatura (20/09/2019) apresentou valorização de 40,6%. A Kinea atua 46
no Comitê Executivo da Companhia, onde faz o acompanhamento da performance 47
operacional e financeira, além da implementação do orçamento e business plan de longo 48
prazo.  Com intuito de aprofundar a transformação digital que a Companhia vem 49
implementando, o Conselho decidiu por iniciar um processo de recrutamento de pessoas 50
com forte background em tecnologia para a composição de um Comitê Digital. Visando a 51
melhora na governança e transparência para o mercado, a Companhia está conduzindo o 52
recrutamento de um novo Diretor de RI que deverá, juntamente com o CFO, conduzir o 53
relacionamento com o mercado. Havia em estudo para investimentos em uma empresa de 54
tecnologia, que em comunicado posterior foi informada a assinatura do investimento de 55
R$100 milhões (equivalente a 6% do capital alocado no fundo) por participação minoritária 56
na Matera Systems. Existem também transações sendo negociadas na área de Saúde, 57
Educação e Agronegócio e, também, estudos para investimentos na área de Serviços e 58
Energia. De acordo, com a análise do relatório, em breve deve ser feita uma nova chamada 59
para integralização de capital. Em seguida, passaram para o item, IV – Atendimento de 60
profissionais de instituições financeiras, recebendo os senhores Bruno e Leonardo da 61
Sicredi. O Sr. Bruno iniciou fazendo uma apresentação da Sicredi, instituição financeira 62
cooperativa que conta com mais de 4,4 milhões de associados, tem 110 cooperativas 63
filiadas, 1.861 agências e atua em 22 estados mais Distrito Federal. Em 117 anos de história 64
conta com mais de 28,2 mil colaboradores. Tem patrimônio líquido de R$17,5 bilhões em 65
31/12/2019 e R$ 110,6 bilhões em ativos totais. É supervisionada pelo BACEN e CMN. 66
Tem classificação de risco pela S&P Global em AAA, pela Fitch Ratings AA e pela 67
Moody’s Aa1, estando no mesmo ranking de comparação das maiores instituições 68
financeiras como Bradesco e Santander. Possui seis fundos enquadrados para RPPS: Sicredi 69
Ibovespa FI Ações, Sicredi FI RF IRF-M1, Sicredi FI RF IRF-M LP, Sicredi FI RF IMA-B 70
LP, Sicredi Liquidez FI RF, Sicredi Performance FIC RF LP, sendo que os dois primeiros 71
já foram premiados como melhores fundos por instituições da área. Após a apresentação 72
da instituição, os membros deram seguimento a reunião, passando-se ao item da pauta V – 73
Avaliação de novos produtos (se houver), sendo feita análise de gráficos comparativos 74
entre os fundos Sicredi Ibovespa FI Ações e Sicredi FI RF IRF-M1 juntamente com os 75
fundos da carteira da RIOPRETOPREV, verificando que os fundos da Sicredi tem 76
rentabilidade intermediária em relação aos fundos da carteira, tendo algum destaque em 77
algumas janelas de tempo e em outras não. Tendo em vista os acontecimentos recentes, ou 78
seja, a disseminação do coronavírus fora da China e a guerra do petróleo entre Arábia 79
Saudita e Rússia, os membros discutiram sobre o cenário e as perspectivas, onde foi 80
demonstrada bastante preocupação sobre a volatilidade atual das bolsas de valores do 81
mundo todo e sobre até onde iria esse impacto. O fato novo da guerra de preços do 82
petróleo, que se iniciou no final de semana entre Rússia e Arábia Saudita, derrubou 83
consideravelmente o preço do petróleo no mundo todo e já reflete aqui no Brasil, onde o 84
Ibovespa abriu segunda-feira em grande queda, rapidamente atingindo -10% de 85
rendimento, o que fez com que o circuit breaker, mecanismo disparado pela bolsa para 86
interromper a sessão quando ocorrem oscilações muito bruscas e atípicas no mercado de 87
ações, fosse acionado. Apesar de toda essa volatilidade o cenário para a longo prazo ainda 88

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

M
Á

R
IO

 J
O

S
É

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
, H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
 D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

85
3-

B
7F

C
-C

C
5C

-C
91

8

3
RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

não foi modificado, que é o horizonte de investimentos dos RPPS, julgando não ser o 89
momento adequado para alterar as estratégias de investimentos. Os membros seguirão 90
atentos ao cenário atual a fim de acompanhar e verificar a necessidade de eventual alteração 91
na carteira. Para constar, eu Patrícia Nato Toninato Bartolomei, lavrei a presente ata, que 92
depois de lida e achada conforme, vai por mim assinada e por todos os presentes. 93
 94

ADRIANO ANTÔNIO PAZIANOTO
ASSINADO DIGITALMENTE

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT
ASSINADO DIGITALMENTE

HÉLIO ANTUNES RODRIGUES
ASSINADO DIGITALMENTE

MÁRIO JOSÉ PICCARELLI DE CASTRO
ASSINADO DIGITALMENTE

PATRÍCIA NATO TONINATO BARTOLOMEI
ASSINADO DIGITALMENTE

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

M
Á

R
IO

 J
O

S
É

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
, H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
 D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

85
3-

B
7F

C
-C

C
5C

-C
91

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D853-B7FC-CC5C-C918

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA NATO TONINATO BARTOLOMEI (CPF 326.608.358-02) em 23/03/2020 15:21:07

(GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

MÁRIO JOSÉ PICCARELLI DE CASTRO (CPF 219.143.138-01) em 23/03/2020 15:24:50 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADRIANO ANTONIO PAZIANOTO (CPF 327.528.718-48) em 23/03/2020 15:28:22 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

HELIO ANTUNES RODRIGUES (CPF 974.562.098-04) em 23/03/2020 16:05:18 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT (CPF 410.861.878-57) em 23/03/2020 16:18:44 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/D853-B7FC-CC5C-C918

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/D853-B7FC-CC5C-C918